
















































目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 33
[...]
30.628m3/a

产生浓度 mg/L 294 100 174 27

产生量 t/a 0.009 0.0031 0.0053 0.0008

备注：实验综合废水包括低浓度清洗废水、实验服清洗废水、喷淋废水等

（2）废水源强汇总

本项目外排废水包括生活污水及实验综合废水，实验综合废水经过自建污

水处理设施处理后，再通过市政污水管网进入大沙地污水处理厂进行处理。

本项目拟采用“收集池→混凝池→沉淀池→氧化还原消毒池”对实验综合废水

进行处理，参考《广州南医康盛生物技术有限公司建设项目验收监测报告表》

2024年1月24~25日废水监测实测数据（废水处理装置为：混凝沉淀+消毒），

CODCr处理效率为20%~25%，BOD5处理效率为27%~33%，SS处理效率为25%，

氨氮处理效率为37%~43%。为了保守起见，本项目处理效率参考取值为CODCr



— 47 —

处理效率20%、BOD5处理效率27%、SS处理效率25%、氨氮处理效率37%。

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），项目废水污染源源

强核算情况如下表：

表 4-4本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

方

式

核

算

方

法

产生

废水

量

（t/a）

产生

质量

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a）

治

理

工

艺

效

率

（

%）

核

算

方

法

排放

废水

量

（t/a
）

排放

浓度

（m
g/L）

排放量

（t/a）

生活

污水

CODCr

产

污

系

数

法

63

250 0.0158
三

级

化

粪

池

20
排

污

系

数

法

63

200 0.0126

间

歇

排

放

BOD5 150 0.0095 20 120 0.0076

SS 200 0.0126 30 140 0.0088

氨氮 25 0.0016 3 24 0.0015

实验

综合

废水

CODCr

类

比

法

30.52

294 0.0090 自

建

污

水

处

理

站

20

类

比

法

30.52

235 0.0072

BOD5 100 0.0031 27 73 0.0022

SS 174 0.0053 25 131 0.0040

氨氮 27 0.0008 37 17 0.0005

备注：1、清净下水不纳入本项目废水源强；

2、本项目外实验综合废水均经过自建废水处理装置处理并消毒，不含有生物活性，粪大肠菌群

数仅作为消毒指示微生物指标，仅作为监控因子，不进行源强定量分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-6，废水间接排

放口基本情况表详见表 4-7，废水污染物排放执行标准表详见表 4-8，废水污

染物排放信息表详见表 4-9。

表 4-5 废水类别、污染物及治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类

型编

号

名

称
工艺



— 48 —

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、
NH3-NS

S

依

托

大

沙

地

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / 三级化粪池

DW001

√是
□否

企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

实

验

综

合

废

水

CODCr、

BOD5、
NH3-NS

S

/

自

建

污

水

处

理

设

备

收集池→混凝

池→沉淀池→

氧化还原消毒

池

纯

水

制

备

浓

水

CODCr
/ / /

灭

菌

锅

更

换

水

SS / / /

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排

放量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

DW001 117.87
进入城

市污水

处理

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

无固

定时

段

大沙

地污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001 CODCr 广东省地方标准《水污染 500



— 49 —

物排放限值》

(DB44/26-2001)（第二时

段）三级标准

BOD5 300

SS 400

NH3-N ——

表 4-

（3）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）和《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目环境监测计划如下表

所示：

8 项目废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水处理

设施出水

口

pH、CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、粪大肠菌群

1次/年 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

注：粪大肠菌群数近作为消毒指示微生物指标，需作为监控因子

（4）措施可行性及影响分析

1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

三级化粪池原理：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、化粪管、过

粪管、三级化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内

粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分成三层，上层为糊状粪皮，下

层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含

细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。

流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液

得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的

粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储

存已基本无害化的粪液作用。

废水处理装置：本项目计划在 14层建一个“收集池→混凝池→沉淀池→

氧化还原消毒池”废水处理装置。设计的废水处理量最低为 250L/d，本项目

进入自建污水处理设备的废水约 30.52t/a，即 122L/d＜250L/d，拟建设的废水



— 50 —

处理装置可满足本项目废水量。

1.污水收集池：污水收集池里装有液位传感器，当废水流向废水收集池

时，池内液位传感器达到高液位此时 1号提升泵启动，将水抽到酸碱中和混

凝池。当池内水位降低到传感器的低液位时，1号提升泵将会停止工作。

2.混凝池：可以去除水中的悬浮物，有机质，胶体等，降低 CODcr、BOD5、

色度、透光度等。设备根据实验室废水的酸碱情况进行自动调节，如果实验

室废水是酸性废水，设备上的传感器和仪表会自动控制加药装置对废水进行

酸碱调节；如果是碱性废水，设备上的传感器和仪表会自动控制加药装置对

废水进行酸碱调。

3.沉淀池：当酸碱中和混凝池内的废水达到一定的高度通过溢流管道流

向沉淀分离池，进行沉淀处理。

4.氧化还原消毒池：氧化还原消毒池是采用氧化助推器产生的高氧化电

位气体，具有较强的氧化、催化等作用。该氧化剂产生的羟基自由基（.OH）

是一种极强的化学氧化剂，该氧化剂是由三个氧原子组成的氧的同素异构体，

一般呈淡蓝色气体，对不同污染物的氧化速度相差很大，当水中同时存在多

种污染物时，该氧化剂会优先与反应速率快的污染物进行反应，病毒及细菌

在该氧化剂气体中由于受到多种自由基的作用，使蛋白质离解变性，核酸和

酶的活性降低，从而有消毒、灭菌、除味 效果。该氧化剂还有广谱杀菌作用。

2）依托污水处理厂的可行性分析

本项目属于大沙地污水处理厂的纳污范围，大沙地污水处理厂位于黄埔

区文冲船厂以西、石化路以东，总用地 38.27公顷，净用地面积 28.77公顷，

主要收集科学城、深涌、珠江涌、乌涌、文涌、庙头涌等流域的污水收集干

管分别沿乌涌、深涌、珠江涌、黄埔大道东侧、中山大道、黄埔东路、规划

海员路铺设，总纳污面积为 107平方公里。大沙地污水处理厂采用处理工艺

为“格栅预处理+曝气沉砂+改良型 A2/O+二沉池+生物滤池+砂滤池+接触消

毒”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准的较严



— 51 —

值。大沙地污水处理厂尾水排入珠三角河网水系中的珠江前航道，珠江前航

道向东南汇入黄埔航道。

根据广州市净水有限公司网站公布的《中心城区城镇污水处理厂运行情

况公示表（2024年 3月）》可知，大沙地污水处理厂目前设计处理规模为 45

万吨/日，平均处理量为 26.51万吨/日，仍有 18.49万吨/日处理余量，出水水

质能稳定达标排放。本项目日最大排水量为 0.47m3/d，占大沙地污水处理厂

目前剩余处理能力的 0.00025 %，本项目外排废水量在大沙地污水处理厂的处

理能力范围内，不会对污水处理厂造成较大的冲击。因此本项目废水依托大

沙地污水处理厂处理具备环境可行性。

3）环境影响分析

项目清净下水（高压灭菌锅废水、纯水制备浓水）排入市政污水管网，

员工办公室生活污水经三级化粪池处理后经过市政污水管网，和经过自建废

水处理装置处理后的实验废水、实验服清洗废水，喷淋废水一同进入大沙地

污水处理厂统一处理达标后排入最后外排入珠三角河网水系中的珠江前航

道，珠江前航道向东南汇入黄埔航道，对受纳水体水质影响不大。

二、废气环境影响及保护措施分析

（1）废气源强

本项目大气污染源主要为实验室操作过程中萃取、消解和提取产生的废

气含有机废气 VOCs、甲醇、苯、甲苯、苯酚，以及无机废气氯化氢、硫酸

雾、氮氧化物、氨气、二硫化碳等，以及在微生物鉴定过程产生少量气溶胶。

①有机废气

本项目实验检测过程中会使用少量有机溶剂，主要使用到苯、冰乙酸、

苯酚、无水乙醚等有机化学试剂，主要污染因子包括 VOCs、甲醇等，项目

使用有机溶剂不参与反应，有机化学试剂日常储存在密闭试剂瓶中，储存过

程无废气产生。使用有机溶剂过程均在通风柜、万向抽风罩及原子吸收罩中

进行。本项目的工艺内容及使用的挥发性原辅料种类与《广州昇汇医学检验

所实验室建设项目竣工环境保护验收监测报告》类似，类比情况见下表：



— 52 —

表 4-9类比情况一览表

项目
《广州昇汇医学检验所实验室建设项目竣工

环境保护验收监测报告》
本项目

行业类别
45-98专业实验室、研发（试验）基地－其他

（不产生实验废气、废水、危险废物的除外）

四十五、研究和试验发展 98 专业

实验室、研发（试验）基地 其他

（不产生实验废气、废水、危险

废物的除外）

挥发性原辅

材料
异丙醇、乙醇等 异丙醇、乙醇等

产污环节 检测萃取、裂解、提取、清洁 萃取、消解、提取、清洁

收集措施 通风橱
通风橱、万向抽风罩、原子吸收

罩

由于广州昇汇医学检验所实验室的均为实验检测、废气收集方式、挥发

性原辅材料的使用和本项目比较接近，因此结合其验收监测数据进行类比。

根据《广州昇汇医学检验所实验室建设项目竣工环境保护验收监测报告》

（检测报告编号：HX237920）可得验收当天（2023.10.26）情况，并计算得

出验收当天监测 VOCs的产生量（有组织），根据收集效率推算产生量，将

产生量除以当天挥发性试剂总用量，可得出试剂使用过程挥发率，本报告类

比该挥发率计算通风橱实验过程的有机废气产生量。

表 4-10 采样当天（2023.10.26）的参数

项目
《广州昇汇医学检验所实验室建设项目竣工环境保护验收监测报

告》当天数据

挥发性原辅料及用量 挥发性物料当天用量约：3.06kg

污染因子及最大产生浓度 VOCs：11.1mg/m3

风量及产生速率 风量 8763m3/h，速率：0.097kg/h
时间 时间 2.5h

核算产生量（有组织、无

组织）

有组织：0.0002t（速率*时间），产生量：0.0003t（有组织/收集

效率），无组织：0.0001t（产生量-有组织）

挥发率 9.8%（=产生量/当天用量*100%）

根据上表可知，挥发率为 9.8%，但本报告保守考虑最大影响，本项目保

守取值取整核算按 10%计。考虑到乙醇用于清洁消毒，其挥发量按 100%计

算，本项目有机废气产生情况详见下表所示：

表 4-11本项目挥发性有机废气产生量核算表

试剂名称 纯度（%）
年用量

（L）

密度

（g/ml）

年用量（kg/a）

（折纯后）
挥发系数

年挥发量

（kg/a）



— 53 —

苯 99.5 0.5 0.88 0.438 10% 0.044

冰乙酸 99.5 0.5 1.05 1.045 10% 0.104

苯酚 99.5 0.5 1.07 0.532 10% 0.053

无水乙醚 / 0.5 0.714 0.353 10% 0.035

丙酮 99.5 10 0.8 7.960 10% 0.796

甲苯 99.5 0.5 0.872 0.434 10% 0.043

甲醇 99.5 35 0.79 39.303 10% 3.930

乙腈 99.5 7 0.79 7.861 10% 0.786

乙醇 95 50 0.81 42.323 100% 42.323

二氯甲烷 99.5 10 1.325 0.659 10% 0.066